平 成 ３ １ 年

亀山市教育委員会第２回臨時会会議録

1

亀山市教育委員会第２回臨時会会議録

１． 日 時

平成３１年２月２８日（木）  午後４時３０分開会

２．場 所

  亀山市役所西庁舎３階 第５会議室

３．出席委員

  教 育 長    服 部   裕

１番委員   太 田 淳 子

２番委員   若 林 喜美代

４番委員   宮 村 由 久

４．欠席委員

３番委員   大 萱 宗 靖

５．議事参与者

教育部長                               草 川 吉 次

教育総務課長（以下総務課長という。）           原 田 和 伸

学校教育課長（以下学校課長という。）        西 口 昌 毅

参事（兼）生涯学習課長（以下参事生課長という。）  亀 山   隆

学校教育課主幹兼学事教職員グループリーダー（以下学事ＧＬという）     高 宮 綾 子

学校教育課主幹兼教育研究グループリーダー（以下教研ＧＬという）     西 田 浩 司

学校教育課主幹兼教育支援グループリーダー（以下教支ＧＬという）     平 野 朋 希

教育総務課主幹（兼）教育総務グループリーダー(書記） 草 川 正 富

教育総務課教育総務グループ主査（書記）       西 口 幸 伸

６．会議録署名者指名

  １番委員（太 田 淳 子 委員）

  ４番委員（宮 村 由 久 委員）

2

７．議事事項

教育長

教育部長

教育長

教育長

議案第６号「人事案件について」を上程し、事務局の説明を求

める。

議案第６号「人事案件について」は、人事に関する案件のた

め、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第３８条の規定に

基づき、議決を求める。

議案第６号は、人事に関する案件のため、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書に基づき、非公開

に当たるので各委員に諮る。非公開としてよいか。

（全委員異議なし）

議案第６号「人事案件について」は非公開とする。関係職員以

外は退室を願う。

（関係職員以外退室）

《非公開》

（議案第６号は可決される。）

（退室した職員入室）

８．協議事項

教育長

総務課長

学校課長

若林委員

学校課長

太田委員

協議事項１「平成３０年度小中学校卒業式及び幼稚園卒園式告

辞について」説明を求める。

協議事項１「平成３０年度小中学校卒業式及び幼稚園卒園式告

辞について」は、詳細は事務局が朗読します。

幼稚園卒園式告辞については、一部修正がありましたので、そ

の点のみ説明します。「連携を取り合い、」を「連携し、」に修

正します。

（小学校卒業式告辞事務局朗読）

告辞文の全体の流れは良いと思う。四段落目の「必ずや」の

「や」は強調の表現であるが、この「や」は必要なのか。

必要ないと思われますので「や」を除き、「必ず」と表現を修

正します。

（中学校卒業式告辞事務局朗読）

六行目の「しかし、今年」という表現は、「しかし、今年度」

という表現ではないのか。

また、六段落目の五行目に「応援してくれた家族や先生」とあ

3

学校課長

若林委員

学校課長

教育長

るが、「応援してくれた」という過去形ではなく、現在も継続し

ているような表現の方が良いのではないか。

「今年」は、「今年度」に修正し、「応援してくれた」は「応

援してくださる」に修正します。

告辞文の中段にある「新しい発想や見方を」という部分は、

「新しい発想や見方は」が正しいのではないか。また、五段落目

の「太陽の見る位置」は「太陽の見える位置」ではないのか。次

に、六段落目の「これからの人生を歩んでいく上で、」は文章の

中に不要なのではないか。その後に、「このことを参考に」とあ

るのは３つのことを受けているので、「これらのことを参考に」

ではないのか。

ご指摘のとおり、「新しい発想や見方は」に修正します。「太

陽の見る位置」は、「太陽を見る位置」と修正します。また、六

段落目の「これからの人生を歩んでいく上で、」を削除し、「こ

のことを参考に」を「これらのことを参考に」に修正します。

各委員の意見を踏まえて、適正な表現に訂正することで最終的

には一任いただきたい。

（ほかに質問はなく、協議を終わる。）

９．その他

総務課長

（平成３０年度小中学校卒業式・幼稚園卒園式出席者及び平成

３１年度小中学校入学式・幼稚園入園式出席者について）

１０．閉会

     午後５時３０分